DECRETO Nº 8.196
DE 21 DE AGOSTO DE 2018
INSTITUI O PROJETO “HOJE É DIA DE CURTA”, REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, EM EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o projeto “Hoje é Dia de Curta” que estabelece a exibição de sessões de filmes de curta-metragem, com duração entre 90 e 100 minutos, em equipamentos públicos no Município de Santos.
Parágrafo único. Serão considerados filmes de curta-metragem as obras audiovisuais com duração de até 20 minutos, incluindo títulos e créditos.
Art. 2º O projeto “Hoje é Dia de Curta” será coordenado pela Coordenadoria de Cinema da Secretaria Municipal de Cultura.
Art. 3º São objetivos do projeto “Hoje é Dia de Curta”:
I – promover a exibição de filmes curtas-metragens;
II – estimular a produção cinematográfica de curtas-metragens;
III – valorizar o produto audiovisual autoral;
IV – promover o acesso democrático ao cinema de curta-metragem;
V – estimular a formação de plateia;
VI – promover e suscitar reflexões sobre o formato curta-metragem;
VII – realizar intercâmbio de experiências;
VIII – contribuir com o calendário cultural da cidade.

Art. 4º A participação dos filmes no Projeto está condicionada ao cumprimento dos seguintes requisitos:
I – duração de até 20 minutos, contando o título e os créditos;
II – resolução de 1.920 x 1.080 pixels;
III – classificação indicativa do público a que se destina nos moldes exigidos pelo Ministério da Justiça, não podendo a mesma ser superior a 16 anos.

Art. 5º Os interessados em participar do projeto “Hoje é Dia de Curta” deverão enviar as seguintes informações:
I – título da obra;
II – gênero;
III – sinopse;
IV – ficha técnica;
V – classificação indicativa;
VI – fotos de divulgação da obra;
VII – biografia do diretor;
VIII – cópia do filme na resolução 1.920 x 1.080 pixels em arquivo .mov ou .mp4 codec H264;
IX – declaração do detentor dos direitos autorais da obra autorizando a Prefeitura de Santos a exibir o filme em caráter não-exclusivo e de forma não-onerosa dentro do projeto, bem como a utilização de material promocional, fotos e trechos da obra, para fins jornalísticos e de divulgação;
X – nome completo e contato do detentor dos diretos autorais da obra.
§ 1º O envio das informações deverá ser realizado exclusivamente via correio eletrônico, através do email cocine.santos@gmail.com.
§ 2º As informações podem ser enviadas como anexo ou via “link” e caso o “link” seja fechado, a senha de acesso deverá ser encaminhada.
Art. 6º A Coordenadoria de Cinema da Secretaria Municipal de Cultura realizará a definição das datas e locais de exibição, de acordo com a oportunidade e a disponibilidade técnica dos equipamentos públicos.
§ 1º Não haverá cobrança de ingressos para as sessões do projeto “Hoje é Dia de Curta".

§ 2º O detentor dos direitos autorais da obra será notificado, através de correio eletrônico, a respeito da data de exibição do filme, com antecedência mínima de 07 (sete) dias.
Art. 7º As obras inscritas no projeto serão incorporadas ao acervo do Museu da Imagem e do Som de Santos – MISS, ficando à disposição para consulta pública.

Art. 8º As atividades do programa “Hoje é Dia de Curta” são consideradas de relevante interesse público e não implicam nenhum tipo de remuneração para os seus participantes ou outra espécie de compensação financeira.

Art. 9º A Coordenadoria de Cinema da Secretaria Municipal de Cultura será responsável por dirimir eventuais dúvidas relacionadas ao projeto e regulamentar, por ato normativo, casos não previstos neste decreto.

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de agosto de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de agosto de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 50711/2018-18

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                 3